
お申し込みはこちらの 
フォームから 

お願いします︕ 

「学生限定講座」 
受講申込専用フォーム 

 
 
 
 
 

山口学習センター客員教員による山口学習センター所属学生限定の講座を開講します。 
みなさまの積極的なご参加をお待ちしています。 

 
【対  象】2025 年度第 2 学期山口学習センター所属学生 
【受 講 料】無料 
【内  容】裏面参照      
【定  員】20 名・先着順 ※「転倒予防のためのトレーニング講座」のみ 10 名 

＊お申し込みは先着順ですが定員を超えて応募があった場合、できるだけ多くの方に受講いただくために
他の講義を取られていない方を優先することをご了承ください。 

【会  場】山口学習センター（オンラインの場合はご自宅等） 
【申込締切】各講座の初回開講日の 1 週間前まで 
【注意事項】欠席する場合は事前にご連絡ください。 
【受講方法】講座ごとに異なります。 

・対面（山口学習センターにて受講） 
・オンライン（Web 会議システム Zoom を使用してご自宅等で受講） 

【申込方法】Google フォーム・メール・FAX で受け付けております。  
または申込用紙に必要事項をご記入のうえお申し込みください。 

  複数の講義を希望することも可能です。 
＊メールアドレスは必ずキャンパスメールを登録してください。 

 【 Zoom 使用受講条件 】  
・インターネットが使用できるパソコンを用意してください。 
・Zoom アプリケーションのインストールなど受講環境はご自身で整えてください。 
・パソコンのカメラ、スピーカー、マイク機能を有すること。 
・実施の前日までに山口学習センターより「（講座名）招待 URL」を記載したメールを 

キャンパスメールにお送りします。 
・スマートフォンは、資料が見づらいため推奨しません。 

 

【お申込み・お問合せ】  放送大学山口学習センター メール yamasc35@ouj.ac.jp 
電 話 083-928-2501 FAX 083-928-2503 

     2025 年度第 2 学期学生限定講座申込書  

      申込日    年   月   日 
ふりがな 

氏名  
学生 
番号  電話 

番号  
▼希望する講座、対面・オンライン可の講義は希望する受講方法に〇をつけてください。 

 受講方法 講座名 講師 申込締切日 

 対面・オンライン 『世界システム論講義: ヨーロッパと近代世界』を読む 阿部 新 先生 10/17(金) 

 対面のみ 何︖ なぜ︖ から始める民俗学 清水 満幸 先生 10/15(水) 

 対面のみ 社会と人とをつなぐ社会心理学 長谷 和久 先生 10/25(土) 

 対面のみ 住まいや暮らしのデザイン 西尾 幸一郎 先生 10/16(木) 

 対面・オンライン 生活の中で活用されるマイコンのプログラミングと電子回路 野村 厚志 先生 10/30(木) 

 対面のみ 土と微生物 横山 和平 先生 10/22(水) 

 対面のみ 転倒予防のためのトレーニング講座 (一般の方も受講可) 杉浦 崇夫 所長 10/５(日) 

受講生 
  募集︕ 

2025 年度第 2 学期 

学生限定講座 

※緊急時に連絡がつく電話番号をご記入ください 

mailto:yamasc35@ouj.ac.jp


内容

10/24

11/21

12/19

1/30

2/27

10/22

11/26

12/24

1/28

2/18

11/1

12/13

1/10

2/14

3/7

10/23

11/20

12/18

1/29

2/19

11/6

12/4

1/8

2/5

3/5

10/29

11/12

12/17

1/7

2/4

10/12

10/19

11/2

11/9

11/16

11/30

12/7

講座名/講師/定員/受講方法 開催日時

10:00～11:30

川北稔（2016）『世界システム論講義: ヨーロッパと近代世界』ちくま文庫）を輪読します。この本は、一
般的な世界史の見方とは異なり、近代世界を一つの巨大な生き物のように考えてその展開過程を論
じております。かつて放送大学のテキストとして使用された本の改訂版になります。毎回、スライドを
準備しますが、本を読まれることをおすすめします。なお、教員はこの分野の専門家ではありません。
受講生の皆様と同じ立場でこの本を読んでグローバル社会の行方を考えます。

・世界システム という考え方（第1章、第2章）
・ポルトガルの香料貿易とアジアの寄生（第3章）
・スペイン帝国の成立とオランダの覇権（第4章、第5章）
・イギリスの植民地貿易とイギリ ス風生活（1）（第6章以降）
・イギリスの植民地貿易とイギリ ス風生活（2）（第6章以降）

対面・オンライン参加も可
定員：20名

（金）

『世界システム論講義:
ヨーロッパと近代世界』を読

む

阿部　新 先生

10:30～12:00

心を科学的に理解することを目的とした学問領域が「心理学」です。とくに人と人との関係性について
科学的にアプローチするのが社会心理学です。本講座では、社会心理学的の研究で得られた成果を
もとにして、人の心のあり方についてお話しします。

第1回　社会心理学を学ぶ意義
第2回　私たちの「こころ」の特徴を知る
第3回　誰かから影響を受ける私たちのこころ
第4回　偏見と差別は、なぜ生じて、どうすれば解消できるの？
第5回　人を助ける私たちのこころ対面のみ

定員：20名

（土）

社会と人とをつなぐ
社会心理学

長谷　和久 先生

10:30～12:00

山口県内において伝承される様々な民俗について、それらが今に伝えられてきた意味や意義を一緒
に考えます。
 
・第1回：なぜ初物を食べたら東を向いて笑うのか？
・第2回：牛馬を脅かす「シイ」、作物に災いを及ぼす「サバー」
・第3回：正月は神事、雑煮は直会（なおらい）？
・第4回：クジラに生かされてきた？山口の人々
・第5回：「春になればスガコもとけて」ってどういうこと？

対面のみ
定員：20名

（水）

何？ なぜ？ から始める
民俗学

清水　満幸 先生

10:00～11:30

身の回りの工業製品には小さなコンピュータ（マイコン）が組み込まれており、計測・制御や通信に使
われています。このマイコンの働きを決めるのがプログラムです。ここでは、家電製品にも組み込まれ
ており、学校教育でも扱われることのある電子回路と組み合わせたマイコンのプログラミングに挑戦
します。

・小学校理科でも学ぶプログラミング
・マイコン・プログラミングと電子回路作成の基本
・マイコンによるLEDの点灯・消灯の制御
・マイコンによるモーターの制御
・家電製品の機能を模倣するマイコンプログラミングに挑戦
※教材は講師が準備します。

【受講生が当日持参するもの】
・ノートPC　インターネットの接続が必要です。事前に学習センターで「無線LAN利用申請」をしてくだ
さい。（インターネットに接続して、プログラムを作成するため）

対面・オンライン参加も可
定員：20名

（木）

生活の中で活用される
マイコンのプログラミングと

電子回路

野村　厚志 先生

13:30～15:00

この講義では、私たちの毎日の生活で最も身近な「住まい」をテーマに学びます。日々の暮らしを振り
返りながら、住まいの快適さや使いやすさの本当の意味を考え、年齢や生活の変化にも合わせて暮
らしやすい「理想の住まい」を探ります。

講義では、3D間取り作成ソフトやプログラミング教材を使って、実際に住まいや暮らしをデザインする
演習に取り組みます。初めての方でも安心して学べる内容で、手を動かしながら自分にとっての快適
な暮らしを考え、工夫を形にしていきます。

【受講生が当日持参するもの】
・ノートPC　インターネットの接続が必要です。事前に学習センターで「無線LAN利用申請」をしてくだ
さい。

対面のみ
定員：20名

（木）

住まいや暮らしのデザイン

西尾　幸一郎　先生

15:00～16:30

土壌の働きのなかで、土壌に棲む微生物が重要な働きを担っているものがあります。この講座では、
土壌の特性と微生物の特性と、それらの相互作用の結果として、環境に与えるインパクトについてト
ピックを取り上げて紹介します。化学や生化学の基礎知識が必要です。
　学習センター周囲の土壌の観察も行います。

・微生物の棲み場所としての土壌
・土壌中の「微」生物
・植物の根と微生物～根粒菌と菌根菌～～
・土壌微生物と温室効果ガス

対面のみ

10:00～12:00

ただし11/30は
14:00～16:00

・ちょっとした段差でつまづくようになった、・・・
・『いつまでも元気な生活を送るために、足祉トレー二ングで転倒予防！』
・ トレーニング前後での筋力・バランス能力・歩行能力測定によるトレー二ング効果の評価

【受講生が当日持参するもの】
運動できる服装、汗拭き・トレーニング用タオル各1枚、水分補給ドリンク

※こちらの講義は一般の方も受講可。
※すべての講座に参加できる方 ・週3日以上、家庭でのトレーニングができる方
※その他注意事項については専用のチラシ・ウ ェブページをご確認ください。

定員：20名

（水）

転倒予防のための
トレーニング講座

杉浦　崇夫 所長

定員：10名
対面のみ

（日）

土と微生物

横山　和平 先生


