

## 2025 年度第 2 学期 **学生限定講座**



山口学習センター客員教員による**山口学習センター所属学生限定**の講座を開講します。 みなさまの積極的なご参加をお待ちしています。

【対 象】2025年度第2学期山口学習センター所属学生

【受講料】無料

【内 容】 裏面参照

【定 員】20名・先着順 ※「転倒予防のためのトレーニング講座」のみ10名

\*お申し込みは先着順ですが定員を超えて応募があった場合、できるだけ多くの方に受講いただくために他の講義を取られていない方を優先することをご了承ください。

【会 場】山口学習センター(オンラインの場合はご自宅等)

【申込締切】各講座の初回開講日の1週間前まで

【注意事項】欠席する場合は事前にご連絡ください。

【受講方法】講座ごとに異なります。

・対面(山口学習センターにて受講)

・オンライン(Web 会議システム Zoom を使用してご自宅等で受講)

【**申込方法**】Google フォーム・メール・FAX で受け付けております。

または申込用紙に必要事項をご記入のうえお申し込みください。 複数の講義を希望することも可能です。

\*メールアドレスは必ずキャンパスメールを登録してください。

お申し込みはこちらの フォームから お願いします!





「学生限定講座」 受講申込専用フォーム

## 【 Zoom 使用受講条件 】

- ・インターネットが使用できるパソコンを用意してください。
- ·Zoom アプリケーションのインストールなど受講環境はご自身で整えてください。
- ・パソコンのカメラ、スピーカー、マイク機能を有すること。
- ・実施の前日までに山口学習センターより「(講座名)招待 URL」を記載したメールを キャンパスメールにお送りします。
- ・スマートフォンは、資料が見づらいため推奨しません。

## 2025 年度第 2 学期学生限定講座申込書

申込日 年 月 日

ふりがな 氏名	学生	Ė	電	電話 番号	※緊急時に連絡がつく電話番号をご記入ください

## ▼希望する講座、対面・オンライン可の講義は希望する受講方法に○をつけてください。

受講方法	講座名	講師	申込締切日
対面・オンライン	『世界システム論講義: ヨーロッパと近代世界』を読む	阿部 新 先生	10/17(金)
対面のみ	何? なぜ? から始める民俗学	清水 満幸 先生	10/15(水)
対面のみ	社会と人とをつなぐ社会心理学	長谷 和久 先生	10/25(土)
対面のみ	住まいや暮らしのデザイン	西尾 幸一郎 先生	10/16(木)
対面・オンライン	生活の中で活用されるマイコンのプログラミングと電子回路	野村 厚志 先生	10/30(木)
対面のみ	土と微生物	横山 和平 先生	10/22(水)
対面のみ	転倒予防のためのトレーニング講座 (一般の方も受講可)	杉浦 崇夫 所長	10/5(日)

【お申込み・お問合せ】 放送大学山口学習センター メール yamasc35@ouj.ac.jp

講座名/講師/定員/受講方法		開佣	<b>進日時</b>	内容
『世界システム論講義:	10/24			川北稔(2016)『世界システム論講義: ヨーロッパと近代世界』ちくま文庫)を輪読します。この本は、一般的な世界史の見方とは異なり、近代世界を一つの巨大な生き物のように考えてその展開過程を論
ヨ―ロッパと近代世界』を読   む	11/21	9 (金) )	10:00~11:30	版的なビオンのたりとは異なり、足にビオさ ンの巨人などと初の方してえてくの版例となる。 じております。かつて放送大学のテキストとして使用された本のな訂版になります。毎回、スライドを 準備しますが、本を読まれることをおすすめします。なお、教員はこの分野の専門家ではありません。
阿部 新 先生	12/19			受講生の皆様と同じ立場でこの本を読んでグローバル社会の行方を考えます。 
定員:20名	1/30			- 世界システムという考え方(第1章、第2章) - ポルトガルの香料貿易とアジアの寄生(第3章) - スペイン帝国の成立とオランダの覇権(第4章、第5章)
対面・オンライン参加も可	2/27			- イギリスの植民地貿易とイギリス風生活(1)(第6章以降) - イギリスの植民地貿易とイギリス風生活(2)(第6章以降)
何? なぜ? から始める	10/22	4 (水)	10:30~12:00	
民俗学	11/26			山口県内において伝承される様々な民俗について、それらが今に伝えられてきた意味や意義を一緒に考えます。  ・第1回:なぜ初物を食べたら東を向いて笑うのか? ・第2回:牛馬を脅かす「シイ」、作物に災いを及ぼす「サバー」 ・第3回:正月は神事、雑煮は直会(なおらい)? ・第4回:クジラに生かされてきた?山口の人々 ・第5回:「春になればスガコもとけて」ってどういうこと?
清水 満幸 先生	12/24			
定員:20名	1/28			
対面のみ	2/18			
社会と人とをつなぐ	11/1		10:30~12:00	> + 14 MALE - 1027 - 7 - 1 + 17 4 - 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1
社会心理学	12/13			心を科学的に理解することを目的とした学問領域が「心理学」です。とくに人と人との関係性について 科学的にアプローチするのが社会心理学です。本講座では、社会心理学的の研究で得られた成果を もとにして、人の心のあり方についてお話しします。
長谷 和久 先生	1/10	(±)		第1回 社会心理学を学ぶ意義 第2回 私たちの「こころ」の特徴を知る 第3回 誰かから影響を受ける私たちのこころ 第4回 偏見と差別は、なぜ生じて、どうすれば解消できるの? 第5回 人を助ける私たちのこころ
定員:20名	2/14	-		
対面のみ	3/7			
	10/23			この講義では、私たちの毎日の生活で最も身近な「住まい」をテーマに学びます。日々の暮らしを振り 返りながら、住まいの快適さや使いやすさの本当の意味を考え、年齢や生活の変化にも合わせて暮
住まいや暮らしのデザイン	11/20		13:30~15:00	返りなから、任まいの快適さや使いやすさの本国の意味を考え、年齢や生活の変化にも合わせて春らしやすい「理想の住まい」を探ります。
西尾 幸一郎 先生	12/18	(木)		講義では、3D間取り作成ソフトやプログラミング教材を使って、実際に住まいや暮らしをデザインする 演習に取り組みます。初めての方でも安心して学べる内容で、手を動かしながら自分にとっての快適 な暮らしを考え、工夫を形にしていきます。
定員:20名	1/29			【受講生が当日持参するもの】
対面のみ	2/19			・ノートPC インターネットの接続が必要です。事前に学習センターで「無線LAN利用申請」をしてくだ さい。
生活の中で活用される	11/6		10:00~11:30	身の回りの工業製品には小さなコンピュータ(マイコン)が組み込まれており、計測・制御や通信に使われています。このマイコンの働きを決めるのがプログラムです。ここでは、家電製品にも組み込まれ
マイコンのプログラミングと電子回路	12/4	(木)		ており、学校教育でも扱われることのある電子回路と組み合わせたマイコンのプログラミングに挑戦 します。
	12/4			・小学校理科でも学ぶプログラミング ・マイコン・プログラミングと電子回路作成の基本
野村 厚志 先生	1/8			・マイコンによるLEDの点灯・消灯の制御 ・マイコンによるモーターの制御
定員:20名	2/5			・家電製品の機能を模倣するマイコンプログラミングに挑戦  ※教材は講師が準備します。 
対面・オンライン参加も可	3/5			【受講生が当日持参するもの】 ・ノートPC インターネットの接続が必要です。事前に学習センターで「無線LAN利用申請」をしてくだして、インターネットに接続して、プログラフを作成するため)
	10/29		15:00~16:30	さい。(インターネットに接続して、プログラムを作成するため) 
土と微生物	11/12			土壌の特性と微生物の特性と、それらの相互作用の結果として、環境に与えるインパクトについてト ピックを取り上げて紹介します。化学や生化学の基礎知識が必要です。
横山 和平 先生	12/17	(水)		学習センター周囲の土壌の観察も行います。 ・微生物の棲み場所としての土壌
<b>中里.200</b> を	1/7			・土壌中の「微」生物 ・植物の根と微生物~根粒菌と菌根菌~~
定員:20名 対面のみ	2/4			・土壌微生物と温室効果ガス
des bout the state of the state of	10/12	10:00~12:00 (日) ただし11/30は 14:00~16:00	ただし11/30は	
転倒予防のための トレーニング講座	10/19			
杉浦 崇夫 所長	11/2			
10 110 2577 171 20	11/16			
定員:10名 対面のみ	11/30		※こちらの講義は一般の方も受講可。 ※すべての講座に参加できる方・週3日以上、家庭でのトレーニングができる方 ※その他注意事項については専用のチラシ・ウェブページをご確認ください。	
	12/7			